c. 232 benaventurada nostra successio dels Regnes de la corona de Arago / e altres, 
es estat a nos presentat un privilegi de certa franquesa a vos altres atorgat per 
dona Quiriga primera marquesa de Oristafiy y comtessa de Gociano, sefiora 
de la dita vila y encontrada; lo qual privilegi y franquesa fonch apres al peu de 
aquella decretat, confirmat, lloat y aprovat per don Anton de Arborea, mar-
ques axi matex de Oristafiy, fili de la dita dona Quiriga. E axi matex foren 
apres dits privilegis confirmatio de dita franquesa per magnifico Ximen Perez 
Escriva, quondam virrei i lloctinent general en dit Regne per lo catholich se-
rior rey don Ferrando, pare a mi e inmediat predecessor nostre de gloriosa 
memoria y en nom de Sa catholica Magestat confirmats ab certa modificatio 
en la dita confirmatio e decretacio apres, com dit es, feta per lo dit virrei i 
lloctinent generai, al peu de aquells escrita son del tenor seguent: "Quiriga per 
isa gratia de Deu prima marquesa de Aristanis et comtissa de Gociano. Ad vos 
regidore de sa camera nostra de scannos Persu Deledda, officiale nostru de sa 
incontrada de Campidanu de Simagis, qui at su presente sun o ver qui da cco-
mo a ynantis in sos ditos officios ant esser, a que sa presente littera ad perve-
niri. Mandamus salute et issa gratia nostra, attendendo qui sos infrascriptos 
poghos et poveros hominis a su presente habitantis in sa villa de Sancta Iusta, 

c. 232v. zio est Conado Marras, Lazaru Marras, / Pedru Spiga mannu, Iulianu Spiga, 
Pedru Spiga pixinnu, Pedru Capra, Pedru de Onanu, Bonannu Meli, Pantaleu 
de Mela, Ioanne Murru Flaca, Antonia Murgia, Salvadori Deana, Pauli Conia, 
Pedru de Serri, Salvadori Desi et Iuliano Dargiolas nos apant humilimente 
supplicadu qui lis bogiamus concedere et faguere gratia de esser francos et li-
beros de certas mungias et angarias qui appervenint et occurrint in sa dita vil-
la, et ipsos suprascriptos offerint de voller attendere per meridu et satisfactio-
ne de tali gratia de augmentari et recuperari su ponti pertinenti a sa dita villa, 
clamadu su ponti de Sancta Iusta in ogni causa qui at esser bisongiu et neces-
sariu; unde nos, volendo concedere ad sas pregarías ad nos factas per isos su-
brascriptos, videndo qui íssos sun istados fini a di como distructos et disfactos 
per isas guerras qui sunt occurtas; per consequentia in quantu su ditu ponti 
est pér sindi cadiri ín terra et qui su reparu et augmentationi qui volent vague-
ri in su ditu ponti redundat in grandissimu honori, utili et perfectu de su do-
miniu nostru, cum consigiu et deliberatione de su magnificu signori marquesu 
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consorti nostru, benigna gratia illis acceptamus, concedimus sas infrascriptas 
gratias, cio est qui sos infrascriptos homines habitantes a su presente in sa dita 
villa de Sancta Iusta / siant liberos et francos perpetualmente de non pagare c. 233 

trigu, orgiu, pagia, linna nen carros nen viatgios de carros, et de non esser cu-
mandados in cavaligada alcuna, deceptuadu huy esseret sa persone propria de 
su ditu seriori, over huy esseremus nos o ver alcunu de figios nostros in alcu-
na mungía nen angaria de sa corte nostra, tamen sos subrascriptos non sian te-
nudos de pagare feu deretu de vinu de fundu issoru. Et de su qui at a compa-
rari in grossu et vender a menudu in sa dita villa et simili, sas maquissias qui 
si.11oy faguerent, de sas quales pozant istare a misericordia et gratia de su ditu 
seriore, et ad presens non siant tenudos pagari isbarbargiu de berbegues, de 
porcos in casu qui diant aviri segundu qui est consuetu. Et niente de minus 
sos subrascriptos sian tenudos et obligados de mantenner et salvare su ditu 
ponte perpetualimente, segundu qui per tempus passadu si soliat mantenner. 
In ateru modu huccussos non salvarint su ditu ponti in cussu gradu qui erat 
consuetu, qui sas ditas gratias assos subrascriptos non siant acceptados nen 
apant valore in modu alcunu. Et per co per tenore de sa presente ad zalcadu-
nu de cussos officiales nostros predictos mandamus expressamente, cuman-
dando qui a ditos subrascriptos homines / qui sa subrascripta villa depiant sas c. 233v. 

subrascriptas gracias et franquitias per nos ad sos subrascriptos factas et con-
cessas teneri et observari, et contra non venner in actu alcunu in quo ant cara 
sa gratia nostra. In testimoniu de sa quali causas admus cumandadu sa presen-
te nostra esser fata, signada et sigillada de su sigillu nostru consuetu. Data in 
sa citade nostra de Aristanis a sos 16 de triulas 1422. Chiriga. Nos Anthonius 
de Arborea, Dei gratia marchio Oristani et comes Gociani. Per conseguente 
sas subraditas gratias et immunitadis factas et concessas per isa illustre et ma-
gnifica sefiora genitrici a sos subrascriptos antigalis hominis nostros de Sancta 
Iusta, cussas graciosamente laudamus, approbamus, ratifficamus et confirma-
mus in omnibus et per omnia, ut supra continetur, et ad cauthelam monens 
nostrum assuetum in signum subscripsimus. Anthonius". Ximen Perez Escriva 
virrey confirme dita franquesa pagant lo donatiu del sefior rey e dret de vy, 
esbarbarjo, segons es acostumat. E per quant entre les altres graties y merce-
des que lo dit sindich en nom y per part de la dita ciutat y marquesat de Ori-
stanny y dels vehins y habitadors de aquell y aquell nos ha supplicat y dema-
nat per part de vos altres dits prohomens, vehins y habitadors de la dita vila 
de Sancta Justa nos ha supplicat fos merse nostra confirmar, / lloar y aprovar, c. 234